THE EPISTLES OF SENECA

Non mehercules ieiuna esse et arida volo, quae de rebus tam magnis dicentur; neque enim philosophia ingenio renuntiat. Multum tamen operae
4 inpendi verbis non oportet. Haec sit propositi nostri summa: quod sentimus loquamur, quod loquimur sentiamus; concordet sermo cum vita. Ille promissum suum inplevit, qui, et cum videas
5 illum et cum audias, idem est. Videbimus, qualis sit, quantus sit; unus sit. Non delectent verba nostra, sed prosint. Si tamen contingere eloquentia non sollicito potest, si aut parata est aut parvo constat, adsit et res pulcherrimas prosequatur. Sit talis, ut res potius quam se ostendat. Aliae artes ad ingenium totae pertinent, hic animi negotium agitur.
6 Non quaerit aeger medicum eloquentem,¹ sed, si ita competit, ut idem ille, qui sanare potest, compte de iis, quae facienda sunt, disserat, boni consulet. Non tamen erit, quare gratuletur sibi, quod inciderit in medicum etiam disertum. Hoc enim tale est, quale si peritus gubernator etiam formosus est.
7 Quid aures meas scabis? Quid oblectas? Aliud agitur; urendus, secandus, abstinendus sum. Ad haec adhibitus es.

Curare debes morbum veterem, gravem, publicum. Tantum negotii habes, quantum in pestilentia

¹ *eloquentem* later MSS. ; *loquentem* VPb.

^a Cf. *Ep.* cxiv. 1 *talis hominibus fuit oratio qualis vita*, and *passim* in *Epp.* xl., lxxv. and cxiv.

^b Eloquence and the other arts please mainly by their cleverness; nor does philosophy abjure such cleverness as style; but here in these letters, wherein we are discussing the soul, the graces of speech are of no concern.

EPISTLE LXXV.

I prefer, however, that our conversation on matters so important should not be meagre and dry; for even philosophy does not renounce the company of cleverness. One should not, however, bestow very much attention upon mere words. Let this be the kernel of my idea: let us say what we feel, and feel what we say; let speech harmonize with life.^a That man has fulfilled his promise who is the same person both when you see him and when you hear him. We shall not fail to see what sort of man he is and how large a man he is, if only he is one and the same. Our words should aim not to please, but to help. If, however, you can attain eloquence without painstaking, and if you either are naturally gifted or can gain eloquence at slight cost, make the most of it and apply it to the noblest uses. But let it be of such a kind that it displays facts rather than itself. It and the other arts are wholly concerned with cleverness^b; but our business here is the soul.